(aa) Proleg. p. 64.

λνει, consilio potius substitutum esse debuisset, ad explicandam duriorrem locutionem λνει τον ἵνας. Sed iam supra (§. 12.) dictum est, librarios in tali casu lectionem textus non facile omisisse; in hac re enim valde religiosi erant, & potius codicem suum plenorem reddere, quam ex eo aliquid omittere cupiebant. Saltē, si aliquid consilio omiserunt, quod rarissime accidit, id factum est, quia sententia quam expungebant, haereticis favere, & minus orthodoxa videbatur; hoc autem de lectione λνει non valet, quae potius apta quam maxime erat, ad refutandos illius aevi haereticos. Plane igitur credi nequit, eos tam egregiam contra Docetas & postea Nestorianos, sententiam omisisse, & loco eius μη ἐμάλοντος substituisse. Si enim hoc, ut intellectu facilius, explicacionis causa inseruerint, fine dubio hac ratione verba collocaſſent; παν πνευμα ελνει τον ἵνας, μη ἐμάλοντος &c. aut similiter, vt Marc. XII. 23, & Luc. II. 6. fecerunt. Denique, ex nostra coniectura, mox proponenda, facile comprehendendi potest, unde tam λνει, quam μη ἐμάλοντος ortum sit: quae omnia suspicionem augent, λνει non esse genuinam lectionem. Si quis interim his argumentis hoc sibi persuaderi non patiatur, atque nihilominus λνει pro vera lectione habere velit, non pertinaciter quidem resistemus, nobis vero etiam liceat, illud pro probabiliiori habere, quod nobis ita videtur, donec idoneis argumentis de contrario persuadeamur.

## §. XVI.

Cum tot difficultatibus vtramque lectionem laborare videamus, tenetabimus novam viam, quae apta & idonea videri possit, ad illustrandum, vnde vtraque lectio sit orta. Si illa in mentem revocamus, quae iterata vice iam diximus, Librarios haud facile textum ita mutasse, ut vnam lectionem (nempe textus) plane omitterent, contra autem, eos saepe aliquid addidisse, tunc omni carebit dubio, opus esse, ut priusquam ex duabus V. L. quarum vna ex altera nasci non potuit, vnam consilio mutatam esse statuanus, inquiratur, anne talis lectio fuerit primaeva, ex qua vel vtraque V. L. per additionem, vel vtraque casu, vel vna quidem casu, altera ex additione nasci potuerit? Iam vero ex his, quos possibiliter diximus, casibus, duo faciliter removentur. Vtraque (bb) le-

Etio

(bb) Vna quidem sed non vtraque. Ambiguitas quedam est in voce *vtraque*. Dicere volo, nicht beyde, die eine sowohl als die andere können &c. non autem, beyde können nicht &c.

Eio enim non ex additione ortum trahere potuit. Nullus foret sensus, si a Codd. illis, qui olim λνει habuerunt, hoc vel aliud Verbum plane abfuisser. Primum igitur id certum est, λνει non ex additione ortum duxisse. Sed nec viraque casu oriri potuit. Supra enim iam dictum est, (§. 13.) si omnes percurramus modos, a. b. c. & MICHAELIS allegatos, quibus lectio quaedam ex altera casu oriri potuit, tamen in iis ne vicum quidem inveniri, ex quo comprehendendi queat, quomodo μη ἐμολογει ex λνει nasci potuerit. Hinc itaque porro colligitur, μη ἐμολογει non casu ortum esse. Tertius igitur modus iam solus supereft, anne talis lectio primaeva fuerit, ex qua vna harum lectionum, & quidem λνει, casu, altera, scilicet μη ἐμολογει, ex additione orta sit. Sic rem se habere deprehendimus, si nostra coniectura valeat, quae haec est, nullum primitus adfuisse verbum, sed potius ita scriptum fuisse: νοι πνευ (πνευμα) ὁ μη, ἐν ταις Θεοῖς ἐστι. Hoc modo vtriusque lectionis origo concipi potest. Scilicet librarius prisca temporibus pro μη legit λνει, siveque haec lectio casu orta est; alter volebat id supplere, quod per ellipsis omissum, & ex praecedentibus subintelligendum erat, adeoque scriptis ὁ μη ἐμολογει τοις Ἰησού κ. τ. λ sieque haec lectio ex additione ortum suum traxit.

## §. XVII.

Quae ad muniendam hanc coniecturam facere possint, statim adiungamus. Primum igitur tenendum est, μη & λνει litteris vncialibus scriptum *MH* & *ΛΥΕΙ* facile inter se permutari potuisse; haec literae enim non semper satis distincte pingebantur. Similitudo inter το λ & priorem partem ται μ, in aprico est, provti etiam inter το η & ει; alteram autem ται μ partem librario uisam esse putamus. Et ne vana haec videatur coniectura, quod ad harum literarum similitudinem pertinet, haec pauca adiungamus; H, habebat in libris Mſcr. veteribus medianam lineam tenuissimam, testibus MONTFAVCONIO, MILLIO aliisque; media linea ται ε saepe paulo longius producta erat, hinc saepissime η & ει permutatum est. Innumera huius generis exstant exempla, ex quibus pauca adduxisse sufficiat. Ex gr. 2 Cor. XII. 1. legitur in quibusdam Codd. dei pro δη, Iac. I. 2. περπεσετε pro περιπεσετε, Eph. II. 21. αὐξη pro αὐξει, Matth. II. 6. ποιηση pro ποιησει. I Joh. III. 17. ter occurrit ει pro η in εχει, Σεωει, ιλειτε, Matth. IV. 9. προσκυνησι pro προσκυνησι, c. V.

29.

29. 30. σιανδαλίζη pro σιανδαλίζει. Exempla forte etiam non deessent, vbi prior τε μ pars cum λ mutata sit, at otium nobis non est, percurre-re totum N. T. *Millianum & Wetsteinum*, vnde satis multa peri possent exempla: sufficiat igitur indicasse manifestam illam similitudinem, simulque adduxisse exempla, in quibus aliae literae quodammodo sibi invicem similes inter se permutatae sunt. Quod enim illis accidit, idem etiam his accidere potuit. Illius generis autem est, quod ε & σ permutantur, vt I Joh. II. 28. pro ἔχωμεν legunt *Cov.* 3. 4. & *Col.* χωμεν. Porro δ & λ, vt 2 Joh. 13. ἐδεκτης pro ἐλεκτης; μ & π, σ & θ, vt 3 Joh. 5. μιθον *Barb.* 1. pro πισον; λ & π, vt Matth. IX. 5. ἐμελωτερον pro ἐποτατερον; ν & ζ, vt Matth. XXIII. 26. ἑτερον pro ἑτοτερον; π & γ, π & τ, Eph. IV. 19. ἀπηλ-πητοτες pro ἀπηληγητοτες, Iud. 12. ἀγεταις pro ἀπαταις. Immo in singulis fere N. T. paginis tales mutationes invenimus, vbi librarii ex negligencia erraverunt, & vnam literam loco alterius posuerunt. Etiam v frequentissime cum aliis literis permutatum est. Sic saepissime occurrit ὥμον pro ἥμων, ὥραι pro ἥμεις & vice versa, quod etiam notat iam saepe laudatus *MICHAELIS.* (cc) Sic legunt nonnulli Matth. XI. 2. δια των με-θητων pro δια των μαθητων. Ita quoque ug pro χ. Sic I Joh. IV. 17. in aethiop. legitur εὐχαριστην pro ἔχωμεν. Eodem igitur iure v cum altera parte τε μ permutari potuit. Hac ratione λυει venit in textum; cum autem talis error forsitan tantum acciderit librario, cuius codex deinde a paucis aliis descriptus est, hinc factum, vt haec lectio paucorum modo fuerit, nec amplius, quantum scimus, superfit in Codicibus.

## §. XVIII.

Vt vero prima origo lectionis receptas μη ὄφελογει facilius perspicia-tur, monendum est, primos Ecclesiae doctores, qui simpliciter legerunt μη, vti exstabat, sensim sensimque explanationem addidisse. Presbyteri enim, aliqui qui praelegendo exponebant textum sacrum, non aliter expo-nere poterant hanc lectionem, nisi repeterent ex commate praeced. aut vnam vel alteram vocem, vt ὄφελογει την Ἰησην, την Χριστον, aut totam propositionem. Auditores autem, quibus erant codices, notabant in margine illustrations & explicaciones doctorum suorum, sive lectione ista venit in textum. (dd) Verosimile est, primo eos addidisse tantum ὄφελογει, postea

D

vo-

(cc) *Tract. crit.* §. 5. p. 9. (dd) S. V. *SEMLERT* hermenevt. Vorbericht III. Stück, I. Abth. p. 21. & 22.

vocem Ἰησοῦ, porro articulum τοῦ, deinde vocem Χριστοῦ, denique totam propositionem Χριστοῦ εἰς σαρκα ἀγνόθωτα. Praesertim illis in promptu erat addere voces Ἰησοῦ, Χριστοῦ, & similia, ut exemplo Eph. II. 20. probatur, vbi post ἀυτές quidam modo Χριστοῦ, alii Ἰησοῦ Χριστοῦ, alii Χριστοῦ Ἰησοῦ, τε καὶ οὐκ ἡμεριδεῖ. Sed alibi etiam multa exempla obvia sunt, unde colligitur, explicaciones doctorum successive in texum venisse. Sic Rom. VIII. 1. primo additum esse videatur μη πάντα σαρκα περιπατεῖν, seu descriptio eorum qui in Christo Iesu sunt, deinde prionior aliis videbatur esse sensus si oppositum adiungereatur, inde legimus ἀλλα πάντα πνεύμα. Sic quoque Marc. III. 5. illustrando sensui aptum esse visum est si post ἀποκατεστῶται ἡ χεὶς ἀυτες adderetur ὅμης, aliis rem adhuc magis illustrare voluit, subiungendo οὐς η̄ αἴτην, aliis magnitudinem miraculi efferre voluit, addendo ἐνθεως, vti in Cantabrigiensis legitur, deinde omnia ista in texum delata sunt. Simili ratione Ioh. V. 4. quidam illustrare voluit, quo modo aquae in balneo Bethesda motae fuerint, & en, totam rei historiam habemus in nostro texu. Haec igitur cogitanti num a vero alienum videbatur, verba ista ἐμολογεῖ π. τ. λ. quae, dum omnino subintelligi debent, facile cuivis in mentem veniunt, esse revera meram interpretationem, quae in texu non exstiterit?

## §. XIX.

Lectionem, seu potius conjecturam nostram, probabilem reddit magna illa varietas, quam in hoc dicto observari supra indicavimus (§. 2.). Haec enim quam maxime additamenta & mutations arguit. Cum enim neque ex ἐμολογεῖ, λατε, neque ex λατε, ἐμολογεῖ concipi possit, omnino ex hoc colligitur, nullum horum adfuisse, sed potius solum μη, vti antea (§. 16.) significavimus, sine illo verbo lectum suffisse. Accedit, quod maiorem adhuc persuadendi vim habet, μη non solum, sed etiam ἐν, saepius sine illo verbo occurrit, vbi hoc ex praecedentibus subintelligi potest. Exempla tum apud IOHANNEM, tum apud alios Scriptores facros, imo apud Scriptores profanos existant. Vide Ioh. XIII, 9. vbi Petrus ait, μη τες πόδας μονον, scil. μήτης; quod ex praecedente intelligi poterat; c. XVIII. 40. clamant Iudei μη τετοι, sine addito verbo ἀποκατεστῶν. Ita quoque Gal. II. 16. ἐν fine verbo occurrit; similiter res se habet Matth. VI. 30. VII. 29. IX. 13. i Ioh. II. 2. III. 12. Simillimae in ΧΕΝΟΦΟΝΤΕ inveniuntur constructiones, vt σὺν τοις ἐργάζομενοι ἔνειν  
vobis

rep̄ḡentes, εἰ τούτοις μη ὅρθως η. τ. λ. (ee), aut alio loco, ταῦτα δὲ νάνα  
ἢ, quod refert seū ad praecedentem orationem. In primis autem hue fa-  
cit ista locutio, Θεοῖς δὲ τε τοιοῖς, οὐχ δὲ μη. (ff) &c. Nec in aliis  
scriptoribus similis oratio deest. Convenit etiam cum hoc loquendi modo  
Latinorum fin minus, & Graecorum εἴναι μη, quo videntur scriptores omnes  
sine apposito verbo, quod semper ex praecedente oratione cognoscitur.  
Senius igitur in nostro quoque dicto, assumta vel maxime conjectura no-  
stra, integer manet, idemque qui ex lectione recepta fluit; ne minimum  
quidem illi vel additur, vel subtrahitur, licet omnes voces ab ἐρωτοῖς vs-  
que ad ἐληγμοῖς desint. Et hoc quidem hanc parum contrulerit ad eam  
commendandam; saltem eo efficitur, eam execusatione non magnopere in-  
digere; effata enim Spiritus S. sensu continentur, non multitudine verbo-  
rum aut literarum.

## §. XX.

Quod denique conjecturae nostrae maiorem fidem apud eos, qui ar-  
tis criticae periti sunt, conciliare poterit, sequentibus absolvitur momen-  
tis. Primo in iudicio atque delectu variarum lectionum, modo caetera sint  
paria, ea semper eligenda est, ex qua apissime reliqua oriri, atque iam  
exortae concipi possunt. Acquitatem huius canonis quisquis perficit. Sic  
Iud. 12. inter tres variantes lectiones ἀρταῖος, ἀπταῖος, & ἐνωχαῖος prior  
eligitur, quia ex illa tam scribendi error in una, quam interpretationis  
ratio in altera cernitur. Sicque Act. V. 36. inter πεσεκταῖον, πεσεκλη-  
δη, & πεσετεδην praeferimus πεσεκληδην; eodem iure etiam nostra con-  
jectura praeferatur. Deinde, cuivis Christiano, qui potest, suo ingenio &  
conjectura vii licet, vbi alia via ad genuinam lectionem pervenienti non  
datur; quanquam non desint, qui hanc libertatem vehementer impugnant.  
Teneendum igitur est; 1) frequentissime Codd. omnes qui emendandis le-  
ctionibus hucusque adhibiti sunt, saltem plerosque eorum, conspirare in uno  
eodemque errore, quod pauci ignorant; hi autem Codd. minimam eo-  
rum qui adhuc supersunt, partem constituant. Iam, cum existimandum  
sit, in uno altero eorum qui nondum inspecti sunt, hunc errorem forte non  
extare, quomodo is, qui eos adire nequit, scire potest, quid aut a pri-  
ma manu scriptum, aut postea immutatum sit, nisi ex ingenio, conjectu-

D 2

ra,

(ee) Memorabil. Socratis, p. 20. edit. ERNEST. vbi bis occurrit haec constructio.  
(ff) p. 22. eiusd. libr.

ra, & regulis criticis? Ponamus casum, de quo dubitari nequit. Sumamus, nos carere codice *Cantabrigiensi*, nonne tunc ista loca, in quibus hic solus veram & genuinam amplectetur lectionem, v. c. Marc. XIV, 25. Luc. III, 36. & alibi, ex coniectura & ingenio emendanda essent, quies in textu adest ratio, cur & quomodo emendetur? aut num falsam lectionem retinere, quam emendare praefat? Omnino conicere licuit, antequam cod. *Cant.* inspectus esset, *Kaiwv* non esse lectionem textus, quidni idem nobis licet? Immo exemplum huius codicis, utpote qui saepe omnibus caeteris, immo & versionibus, contradicit, spem facit, fieri posse, vt etiam aliquando codex inveniatur, cuius textus cum nostra coniectura congruat. 2) omnia subsidia critica adhibenda esse, vt textus sacer integritati restituatur; ad haec autem referri debere etiam istud subsidium quod ab ingenio & coniectura desumitur. 3) idem de libris S. valere, quod de auctoribus quos classicos dicunt, valet, immo maius adhuc studium illis deberi. Cum igitur felici successu hi ex coniectura emendati sint, immo invitis omnibus Mscr. tamen probatae sint viris doctis huius generis emendationes, quidni idem modesto, Critics vsu, in libris sacris feret? Demonstrent qui hoc admittere nolunt, fieri non potuisse, vt in editiones N. T. aliquod mendum irreperet, quod ope Codicum Mscr. tolli non possit. 4) Omni tempore doctores ecclesiae, Interpretes & Critics si res ita ferebat, vios esse ingenio suo & coniectura. Sic fecerunt ORIGENES, HIERONYMVS, & alii Patres; sic fecerunt ipsi librarii, & qui textum graecum in aliam linguam transferebant, compendiis scribendi eo perduci. Sic v. c. scriebabant ἀνάλογα pro ἀνάλογοις, aut contra ἀντολογίσουσεν pro ἀντολέσεν. Sic fecerunt fere omnes recentiores interpres, & editores, si contra Codd., ex ingenio aliquid emendandum esse iudicarunt. In ipso hoc loco nostro pro ὁ ἀνηκότερος cupiunt H. STEPHANVS, & IOH. PRICAEVS ex coniectura legere ὁ ἀνηκότερος, quidni idem nobis licet? 5) Hoc denique addimus, nunquam coniectura vtendum esse, nisi in textu ipso adsit ratio; haec vero in nostra causa adest. Scimus similitudinem literarum inter μη & λωει; scimus librarios saepe sita errasse, vt litteras similes commutaverint; scimus, eos saepe addidisse aliquid, vbi phrasis quedam illis non satis perspicua videbatur, aut vbi interpretatione in margine aderat; scimus denique, talem errorem saepe vel in omnes, vel in plerosque Codd. pervenisse. Cur itaque non coniectura vbi opus fuerit, vitamur?

Re-

Repugnat quidem fortiter Celeb. MICHAELIS (gg) sed quanquam ex illis quae praecipit, summa & laudabilis cl. viri modestia cognosci posse, minus tamen recta, & non omnino probanda videntur. „Malleum virique, inquit, sicuti in recepta codicum & versionum lectione insuperabilis difficultas esse videretur, meam profiteri ignorantiam, textum vero vteriori reservare disquisitioni, quam proprio, iudicio dicam an ausu? aliquid immutare: in primis cum mihi & aliis sacrarum literarum cupidis & piis scrutatoribus non semel vsu evenerit, vt haec vel illa in sacris libris lectio aliquamdiu suspecta visa fuerit, quam tamen sibi constare, & rectam esse, cum temporis progressu cognovimus. Vt nam igitur VITRINGA eo non adductus esset, vt numerum Act. XIII. „20. — praecipiit iudicio, quasi glossema aliquod proscriptisset! „ Sed his armis, si recte judicamus, illi tantum pertuntr, qui inconsulto & temerario studio ipsum Textum mutant, non qui modeste dubitant, aut mutationem suadent. Alias enim, si quilibet *to ēπεξεν* eligere, & textum vteriori disquisitioni reservare veller, nunquam emendarum textum habemus. Dum ipsi mutamus, nulli legem praescribimus, vtatur quilibet iudicio suo, si nostram mutationem minus rectam deprehenderit, reiciat, sive minus, approbet. Si coniicjendo erramus, error non est capitalis, si omnia fecerimus quae facere potuimus; immo ipse error, si a nobis ipsis secundis curis, aut ab aliis deprehenditur, vtilitate non caret; docet enim tam nos quam alios, cavere sibi in posterum a simili errore, immo detegere fontes & causas errorum. Certe, si errorem cognoverimus, lactandi potius caussam praebet, quod nunc meliori gaudemus cognitione, quam tristitiae, quod olim erraverimus praeter voluntatem. Non video igitur, quare vir celeberrim. caussam non decernendi hoc faciat, quod saepe quidam postea viderit, se errasse. Dum nos hic ibi conjectura vtentes, aliquid definitius, faltem conjectura nostra aliis, quibus melior & probatior est cognitio, occasionem praeberimus, vterius progrediendi, & aut detegendi errorem, aut melius inveniendi veritatem, quo forsan alias non perduci essent. Hic sane fructus satis egregius est: valde lactaremur de eo, & ingenue profiteremur nos errasse, si meliora edoceri contigeret. Nec video, cur tam vehementer doleat, VITRINGAM Act. XIII. 20. ex conjectura mutare voluisse: quale enim damnum nobis conjectura illius attulit?

D 3

Re.

(gg) Tract. crit. de var. lect. N. T. §. II. p. 18. sq.

Reliqua fere redeunt. *Primo*, breviorem lectionem praeferendam esse ampliori atque prolixiori. Hic canon omnino iustus, rationem suam petit a multis istis additamentis quae fere vbiique reperiuntur; qua de causa etiam WETSTENIUS eo usus est. (hh) Vero enim semper proprius accedit, quemlibet ampliorem sententiam descripsisse, quam breviorem. *Deinde* etiam merito hoc refertur WETSTENII canon VII; nempe planiorem sententiam nullo modo alteri esse praeferendam, sed contra potius. Quilibet autem ultra cernit, lectionem in nostro loco multo planiorem esse, si omnia ista additamenta adsum, quam si tollantur. Confirmantur ista verbis BENGELII. (ii) „Vbi altera inquit (lectio) magis, „altera minus facilis est, ea, quae quiddam priscum, grave, breve habet, praeponitur; ea, quae maiori perspicuitate & plenitudine blandi- „ditur, tanquam consilio introducta, plerunque postponitur. — Hoc lo- „co semel dicendum est, quod millies dictum putari debet: quisquis eo „fensu est, ut planiora ac pleniora omnia pro genuinis habeat, is se „aptum natum esse sciat, ad omnes fere deteriores lectiones, quae a „voluntate humana quidem sunt, sanctis dei hominibus tribuendas.“ Haec BENGELIVS. Nec multos esse puto, qui ab eo hac in re dis- sentiant. Idem confirmat & exemplis illustrat S. V. ERNESTI. (kk)

Porro pro nostra conjectura pugnat WETSTENII Canon VIII, qui hic est: „Lectio exhibens locutionem minus usitatam, sed aliqui sub- „iectae materiae convenientem, praeferenda est alteri, quae, cum aequo „conveniens sit, tamen phrasu habet minus insolenteri, usque magis tri- „tam.“ Idem de hoc valet, quod iam saepius monuimus, multo probabilius esse, librarios & editores codicum locutionem satis tritam & co- gnitam elegisse, quam alteram quae non aequo recepta erat. Minus fre- quenter autem occurrit elliptica oratio, quam nostra conjectura exhibet, quam quae pleniori dicendi genere expressa est. Denique huc etiam referri potest WETSTENII canon X, qui ita praecepit: „Vbi ex duabus „variantibus lectionibus una totidem iisdemque verbis exprimitur, atque „in alio scripturas loco eadem sententia expressa legitur, altera vero di- „scrpantibus, illa huic nequaquam praeferenda est.“ Nempe, si codi- cum descriptores etiam revera viderint codd. in quibus lectio huius loci ita exhibebatur, uti nos coniicimus, malebant tamen potius ita describere,

(hh) Lib. WETST. p. 62. Can. IX. (ii) Introd. in Crisim N. T. §. XX.

(kk) Inst. interp. N. T. P. II. c. VI. §. 25. p. 144.

re, ut nunc legitur, quia hoc magis conveniebat cum comitate praeced. dum eadem aderant verba, modo cum negatione. Caeterum nulla fere observatio grammatica, nullus canon criticus contra nos eadem cum veritatis specie adhiberi potest.

## §. XXI.

Nollem vero, nobis obici, in nullo Codicium quos nouimus, nec in illa Versione textum ita legi, vt nostra fert conjectura. Cuilibet enim rei perito notum est, mutationes quasdam iam a primo inde tempore, immo ante ORIGENIS & IRENAEI aevum, factas esse. Hinc  $\lambda\omega\sigma$  in quodam ex primis  $\alpha\pi\text{ο}\gamma\mu\text{α}\rho\text{ω}\text{σ}$  locum inuenire poterat, & cum iam Sec. II. & III. incepérunt Librarii addere & explicare, anne probabile est, additum, quod cuilibet in mente venire poterat, quale est  $\delta\mu\lambda\omega\tau\epsilon\iota\eta\mu\text{η}$ . t.  $\lambda$ . iam primis temporibus Textrii illatum esse? Mox etiam invauit consuetudo, eos potissimum codices describere, qui pleniorē lectionem exhibebant; hinc, si etiam adhuc Sec. II. III. & IV. codd. extiterint, qui breviorem lectionem secundum nostram coniecturam exhiberent, parim contenti sunt ob prolixitas studium, & quia lectio cum additamento iam fuit lectio in ecclesia recepta, parim etiam posteriori manu correcti sunt, vt congruerent cum lectione ecclesiastica. Hinc lectio hodie recepta, quia erat plurimorum codicum, & in ecclesia usitata, in omnes superiores codd. pervenit; &, si forsan ex antiquis adhuc unum aut alterum exemplar extiterit, quod hoc additamento caruit, successu temporis periit. (forsan etiam hic ibi adhuc latet.) Id sane negari nequit, multas lectiones variantes iam perius; quidni etiam interdum, vt in nostro loco, genuina lectio? Luculenta huius rei exempla arque indicia adfunt. Nonne I Cor. I. 15. in omnibus codicibus exstat verbum  $\beta\alpha\tau\tau\iota\zeta\sigma\epsilon\eta\text{η}$ ? & tamen videtur illud non a Paulo scriptum suisse, quia alias nulla foret ratio, cur tam varie exhibeatur. Sic itaque hic genuina lectio omnino periusset. Hic locus prae ceteris quam maxime aptus vifus est, ad illustrandum nostrum locum, nam hic itidem verbum subintelligi debebat ex praecedentibus, quod interpretationis loco additum est, sicut in nostro loco, & brevior genuina lectio amplius non exstat. Sic Luc. VI. 10. in omnibus codicibus & versionibus additur ὁ de ἐποιησεν ἡτο, ὁ de ἔξετεν aut, νοι ἔξετεν, facta, vt puto, authenticae lectionis iactura. Similiter Eph. II. 13. in omnibus codicibus exstat ἐν Χριστῷ Ἰησού, Luc. XIII. 17. in-

in omnibus praeter *Cantabrigensem rōvrā*, quis igitur negare potest potuisse accidere, ut eadem ratione in nostro loco vbi vis perierit genuina lectio? Intelligimus enim ex 1 Cor. I. 15. librarios lubenter supplevisse verbum aliquod, quod subintelligendum erat. Accedit denique, quod non multi animadvertunt, iam prīcis temporibus invaluisse duplēcē aut triplēcē recensionem: cuius praecipue in epistolis *JOHANNIS* luculenta invenio vestigia. Et huius quidem varietatis rationem dari possit, existimo, si statuamus, in quibusdam provinciis versionem aliquam, sive latina, sive alia fuerit, iterum in graecum sermonem translatam fuisse. Alia ratione ista varietas, qua synonima, tum verba, tum nomina, tum praepositio-nes, variaque Verborum tempora aequivoqua pro se invicem ponuntur, vix concipi potest. Glossemata esse nequeunt. Quis enim παῦδιο per τενίσια, παρ' ἀντία per ἀντία illustrare veller? Brevitatis causa ex tota sylva quam collegi, quaedam tantum exempla addicim. Sic invenimus απάτονες pro πλανακεῖν, ποιῶν την ἐντόλην, pro την τ. ε. παῦδια pro τεκνοῖς, εὐν̄ pro ἑταῖροι, τερενεῖ, pro ἔθηκε, ἀντί ἀντία pro παρ' ἀντία, plus simplici vice, ἀδωκεῖν pro δέδωκεν & vice versa, (ergo non ex la-psi oculi) βαζεκεῖν pro θέλω &c. Iam, si ex versione facta est quaedam recensio, comprehendendi potest, vnde haec synonima orta sint: nempe, quia transla-tor neciebat, quomodo in texu authentico legeretur, posuit verbum quod latine aut alii responderet. Nostra itaque lectio oriri potuit ex alia diversa recensione, facta ex versione quadam, in qua verbum subintelligendum ὄμολογοι non bene omitti poterat, sed exprimi oportebat. Ut vt sit, ex iis quae diximus, patet, ex eo, quod lectio quaedam auctoritate codicium destituitur, non firmum validumque argumentum contra eam deduci posse. Hoc denique adicimus, ex nostra coniectura facilis us apparere, vocem *Insev.*, cuius (§. 3.) mentionem fecimus, additam esse; non abesse enim poterat, si λύει legeretur, nec bene, si ὄμολογοι. Reliqua iam pluribus supra excussa sunt.

### §. XXII.

Occasione ita ferente, forsitan non ingratum erit, si appendicis instar, vel etiam disputandi causa, adicimus propositiones quasdam, confessiorum modo qua maximam partem ex ipso nostro loco deductas, aeoquo nostro eto magis convenientes, quo minus rari sunt hic ibi, qui omnes eos Antichristos esse sentent, qui non nobiscum sentiant. Potissimum autem haec sunt:

I) The-

I) Thesis ista, quod IESVS ille, cuius vitam & doctrinam Evangelistarum & Apostoli descripsere, sit verus a Deo promissus MESSIAS, est fundamentum totius religionis christianaæ.

Nam qui de ea non persuasus est, etiam vitam moresque suos secundum praecepta Christi non instituit, adeoque non est Christianus. Canon iste autem simul includit, confessionem oralem non sufficere, sed vivam cognitionem & firmam persuasionem adesse debere, ex qua demum sequitur propositum, instituendi vitam ita, ut Christus praecepit atque voluit. Sine hac vita morali atque evangelica nemo Christianus esse potest, quanquam illud nullus ore suo mechanicus repeatat; id enim etiam psittacus, immo machina mortua, articulatis membris prædicta & ita adaptata potest, nec hoc confessionis verae nomen meretur, quae semper ex vivo perlungione oritur.

II) Hicce articulus Christiano ad salutem præprimis necessarius est. A& VIII. 37.

Vt hacc thesis rite intelligatur, monendum est: a) non affirmamus Christianum non oportere reliqua fidei capita scire; ciuitatis enim officium est credere cognitione, & reddere se perfectiorem; turpissima foret negligentia, si quis non plus scire vellet, dum potest. b) Sed hoc tantum volumus, posse fieri, ut aliquis salutis iacturam non faciat qui cetera ignorat, si facultas discendi ea illi non adfuerit; posse quoque contingere, ut quis in hoc vel illo ex reliquis articulis erret, salvia salute, modo error non natus sit e finibus temporalibus, & carnalibus, seu quod idem e voluntate prava. Contra nimis temerarium, immo turpe est, damnare alium, qui saepe probior est ac nos, propterea quod veritatem theoreticanam, quam tamen probe & pie quaesivit, inventare non potuit. En quismam nos iudices constituit super alios, eorumque fidem? Christus non: nam Matth. VII. 1. seqq. alter præcepit; nec Apostoli, Paulus enim quam maxime Rom. XIV. & XV. tolerantiam urget. Negre volumus omnes seniores gentes damnare, qui probe vixerunt, atque virtuti operam dederunt, propterea quod ignorarunt Iesum esse Messiam. De his Iohannes non loquitur, aliud enim est ignorare Iesum, aliud negare.

III) Nullo idoneo arguento evinci potest, Iohannem in nostro loco intelligere totam nostram theologiam dogmaticam, vii in compendiis ponit, quando de confessione Christi, ut Messiae, loquitur.

Huius theses hic est sensus: Apostolus non refert ad res μη ἔργα γενέσεως &c. eos qui v. c. peccatum originis, imaginem divinam in Adamo,

34 DISSERT. THEOL. CRIT. DE VERA LECTIOINE I Joh. IV. 3.

mo, &c. negant, aut in articulo de Spiritu S. de Sacra coena, baptismo &c. errant, quia alias dicendum foret, hos omnes esse antichristos; quod absurdum.

IV) Nemini consequentia imputanda est, quam ipse non perspicit.

*Quando igitur nos perspicimus, v. c. posita doctrina Socinianorum Iesum non esse posse Messiam, tamen exinde concludere non possumus, Socinianos revera negare, IESVM ESSE MESSIAM; ipsi enim non perspicunt consequentiam.*

V) Arriani, Arminiani, Eutychiani, Nestoriani, Pelagiani, Pontificii &c. minime Antichristi sunt dicendi.

*Perspicuum est: omnes enim hi confitentur tecum Christum esse sacerdotem.*

VI) Quemlibet Christianum decet το δοκιμαζειν, neminem το κωτησινειν.

*Tota scriptura hoc loquitur.*

VII) Imitatio Christi, seu vita christiana, quae instituitur εν πνευματι, optima est confessio Christi. Ioh. XIII. 35. XV. 8. coll. Matth. VII. 21. seqq.

*Hic canon certe non placebit illis, qui ludant cum phras: ein socinianisches Tugendpredigen. Egregie; ergone virtus vitanda est, quia Sociniani eam praecipiunt? Sociniani quoque de existentia Dei persuasi sunt, ergone nos debemus Athei esse, ne aliquid cum Socinianis commune habeamus? Num forsitan magis beati erimus, si diuina nocturnaque manu versamus Apocalypsin, & ibi invenimus res portentosas, bellum cum Turcis, milites perpetuos, & alia, quam si virtuti christiana operam damus? Amet potius quisvis legere Evangelium & epistolas Iohannis, inde veram cognitionem christianam hauriet.*

TANTVM.

C O N S P E C T U S D I S S E R T.

Prooemium §. I. Enarratio V. L. omnium in dicto I Joh. IV. 3. §. 2. Diuidicatio earum, quae non proprie ad finem nostrum pertinent §. III. IV. Sententiae eruditorum de lect. λαοι & μη διωλεγει §. V. De antiquitate harum lectionum §. VI. VII. De bonitate earundem §. VIII. De veritate illarum §. IX. Respondetur ad argumenta pro μη διωλεγει §. X - XII. Argumentum contra μη διωλεγει §. XIII. Veritas lectionis λαοι ad examen revocatur §. XIV. XV. Proponitur nova quedam conjectura de origine harum lectionum §. XVI. Origo lectionis λαοι derivatur a similitudine literarum §. XVII. Origo lectionis μη διωλεγει illustratur ex more Presbyterorum & librariorum veterum §. XVIII. Probabilis redditur conjectura nostra a) ex consuetudine scribendi §. XIX. b) ex observationibus grammaticis, seu canonicis critici §. XX. Obiectiones remouentur §. XXI. Appendix, exhibens theses quasdam §. XXII.

HV-

HUMANISSIMO, ORNATISSIMOQUE  
STROTHIO

S. P. D.

IO. LUDOV. SCHVLZE.

**Q**uam sit egregie sperandum de illis, qui generoso quodam impetu ad literas feruntur, discant exemplo two omnes, qui nimis angustos sibi ponunt limites, & non nisi ex libellis, ad quos vulgaris censeri solet eruditioris academicae scientia, sapient. Rarius quidem hoc tempore est laudabile eorum studium, qui postquam primis sublimioris scientiae principiis imbuti sunt, ad altiora ascendere conantur: non defuerunt tamen omni tempore in hac bonarum literarum officina, nec adhuc defunt, qui eximio fervore ad interiora omnis disciplinæ adyta feruntur. His qui praeclararam de se solum faciunt, te etiam adiungi voluisse, laudo & impense laetor. Sanctioribus literis iam Gryphiswaldiac probe immuritus ad nos accessisti, nihilque praetermissisti, quod ad augendam ornandamque scientiam facere posset. Nec tui te poenitebit consilii: viam enim ingressus es, utque nullus dubito, profeceris, quae laude & fructu non caret. Mea quidem, si qua esse posset, plane non indiges commendatione. Non possum tamen, quin alacritatem dignis laudibus celebrem, qua elaborationem huius Speciminis critici in te suscepisti, cum primum tibi de tractando hoc arguento, cuius dignitatem in scholis hermeneuticis commendaveram, aperirem consilium. Quae solet esse veritatis eximia vis & efficacia, ut primo statim intuitu eorum oculos feriat, qui eruditioris sunt indolis & felicioris ingenii, eam tu quoque HUMANISSIME STROTHI, es expertus. Cum enim laeto omne acciderit, ut postquam de eruenda vera letione difficultioris, quem tractas, loci, diu multumque cogitassem, tandem, instituto cum Magnifice & Ven. SEMLERO nostro de his aliisque rebus ad amplificanda studia pertinentibus, colloquio, in novam istam, quam defendis,

❧      ❧      ❧

dis, sententiam inciderem, longa non opus fuit institutione ad commendandum  
 TIBI vel illudstrandum hoc evngnac. Post prima de disponendo hoc libello con-  
 filia tecum inita nihil fere reliquum habui, quod ad studia TVA conferrem.  
 TVVM est hoc totum, laude, ut existimo, hanc indignum Specimen, in quo  
 concinando, et si quedam aliter scripssem, si TVIS mea ingerere opus fu-  
 issit, TVAM tamen admiratus sum solertiam. TVA pariter sunt, quae Co-  
 rollariorum nomine adiungere TIBI placuit, de quibus neminem dubitaturum  
 esse existimo, quin bono a te scripta sunt animo, quem feci esse candidum  
 & recti amantem. Quod reliquum est, Deum T. O. M. precor, ut Spir-  
 tu suo & gratia ea, qua nobis in re sacra versaturis quam maxime opus  
 est, TIBI adsit, TVaque studia aliquando civitati sacrae iubeat esse salu-  
 berrima. Vale. Daham in Academia Frideriana  
 d. XIII. Octobris, MDGCLXX.

Na 32.

vd 18

ULB Halle  
005 367 468

3

DISSESSATIO TH

V E R A L  
L O C I D I F  
I O

PRA  
VIRO SVMME VENERABILI, P  
IOANNE LVDC

S. S. THEOLOGIAE NEC N  
SORE PVBLI

FAVTORE AC  
OMNIPIETATIS CVLTV A

D. XV. OCTOBRIS

PVBLICO ERVDITORV

AV

FRIDERICVS AN

TRIBESEO  
E NVMERO SENIOR

HALAE MAG  
TYPIS IOANNIS

B.I.G.